1

平成 29年 12月 20 日

各 位

株式会社 LCLの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 29年 12月 20 日開催の取締役会において、高速バスの最短ルートや最安値を比較する「夜

行バス比較なび」等を運営する株式会社 LCL の全株式を取得し、連結子会社化することを決定いたしまし

たので、お知らせいたします。

１．株式取得の理由

  株式会社 LCL（以下、｢LCL｣）は、「旅人をふやす」ことをミッションとして掲げ、国内高速バスの最

短ルートおよび最安値を比較する高速バス比較サイト｢夜行バス比較なび｣の運営等を行っております。

成長が続く国内高速バスのオンライン市場において、「夜行バス比較なび」は高速バスのポータルサイト

として利用者数が国内最大級であり、今後のオンライン化率の伸張ならびに市場シェアの拡大が期待さ

れます。

  LCLの完全子会社化により、当社の価格比較領域におけるコンテンツ強化や当社の旅行事業との連携、

営業人員やマーケティングノウハウの共有等、さまざまなシナジー効果が期待できます。また、主力の

「夜行バス比較なび」における利用者属性は 20 代の若年層が全体の 48%を占め、女性比率も 70%を超え

ており、当社グループにおける一層の顧客基盤の拡大が見込まれます。

このように、両社がこれまで培ってきたノウハウや事業資産を相互に活用することで、メディア企業

としての更なる成長を実現できると考え、今回の完全子会社化の合意に至りました。

２．異動する子会社（株式会社LCL）の概要

（1）名 称 株式会社LCL

（2）本 店 所 在 地 東京都中央区晴海一丁目８番10号

（3）代 表 者 氏 名 代表取締役社長 渡辺 佳昭

（4）事 業 内 容 高速バス、夜行バスの運賃比較サイト、旅行・観光メディア、高

速バス・新幹線・飛行機の料金比較サイトの制作及び運営

（5）資 本 金 50百万円

（6）設 立 年 月 日 平成23年１月12日

（7）当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績               （単位：千円）

決 算 期 平成26年12月期 平成27年12月期 平成28年12月期

純 資 産 24,896 147,662 307,001

総 資 産 89,386 336,386 455,533

売 上 高 251,677 486,474 668,136

営業利益又は営業損失（△） △1,966 193,396 225,073

経常利益又は経常損失（△） 1,780 192,974 224,871

当期純利益又は当期純損失（△） 1,810 122,766 159,339

１株当たり当期純利益又は

１株当たり当期純損失（△）
2.59 175.38 227.63

会 社 名 株 式 会 社 カ カ ク コ ム

代 表 者 名 代表取締役社長  畑  彰之介

（コード番号：2371 東証第一部）

問い合せ先 専務執行役員管理本部長 作田 一郎

Ｔ Ｅ Ｌ 03－5725－4554

2

３．株式取得の相手先の概要

  相手先が個人であり、当社は当該個人に対して秘密保持義務を負っていることから、開示は控えさせ

ていただきます。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 ―

（2）取 得 株 式 数 700株

（3）取 得 価 額 非公表

（4）移動後の所有株式数 700株（議決権所有割合：100.00 %）

 （注）上記（3）の取得価額につきましては、LCL株式の取得先が個人であり、当該個人との間で締結し

た株式譲渡契約において秘密保持義務を負っていることから開示を差し控えておりますが、公平

性・妥当性を確保するため、独立した第三者機関から入手した株式価値算定報告書等を基に、当該

個人と協議したうえで決定しております。

５．日程

（1）取 締 役 会 決 議 日 平成29年12月20日

（2）株式譲渡契約締結日 平成29年12月20日

（3）取 引 実 行 日 平成30年１月５日（予定）

６．当社の今後の業績に与える影響等

  本件における平成30年３月期の当社連結業績に与える影響は現段階では軽微であります。

  今後業績に重大な影響を与えると判明した場合には、速やかにお知らせいたします。

７．その他

  当開示は任意開示であるため、一部開示を省略させていただいております。

以 上